REQUERIMENTO  nº ________, de 2019

(DO SR. DARCÍSIO PERONDI)

Requer a revisão do despacho ao

Projeto de Lei n.º PL 7354/2017 (PLS

583/2015 – Senado Federal)  para

análise na Comissão de Finanças e

Tributação.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base nos termos do Arts. 139, II, alínea “b”, 140 e 32,

inciso X , alínea h do  RICD, a revisão do despacho exarado ao Projeto de Lei n.º

7354/2017 (PLS 583/2015 - Senado Federal) “Altera a Lei nº 11.664, de 29 de abril de

2008, que “dispõe sobre a efetivação de ações de saúde que assegurem a prevenção,

a detecção, o tratamento e o seguimento dos cânceres do colo uterino e de mama, no

âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS”, para garantir a realização de

ultrassonografia mamária”, para que seja incluído a análise pela Comissão de

Finanças e Tributação (CFT).

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei supracitado foi distribuído às Comissões de Defesa dos

Direitos da Mulher; Seguridade Social e Família e Constituição e Justiça e de Cidadania

(Art. 54 RICD). Contudo, avaliamos que a proposição, embora meritória, careça de uma

estimativa de custo (sobre o aspecto de despesa de caráter continuado) para sua

implementação, nos termos da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), razão a qual

rogamos o deferimento desta solicitação, para que se inclua a apreciação dos

aspectos legais e orçamentários pela CFT.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2019.

Deputado DARCÍSIO PERONDI

(MDB/RS)

RE
Q

 n
.2

69
0/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

01
9

13
:1

4